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YS/TXXXX—XXXX
铜铟镓硒靶材
1　 范围

    本标准规定了铜铟镓硒靶材的要求、试验方法、检验规则及标志、包装、运输、贮存、质量证明书和合同（或订货单）内容。

本标准适用于以高纯金属铜、铟、镓、硒为原料，经热压烧结等工艺制得的铜铟镓硒靶材，产品主要用于制取铜铟镓硒薄膜太阳能电池光电转化层材料等。
2　 规范性引用文件

下列文件对本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有修改单）适用于本文件。

GB/T 191 包装储运图示标志

GB/T 1250 极限数值的表示方法和判定方法

GB/T 5163 烧结金属材料(不包括硬质合金) 可渗性烧结金属材料 密度、含油率和开孔率的测定

GB/T 30904 无机化工产品 晶型结构分析 X射线衍射法
3 要求

3.1  产品分类

铜铟镓硒靶材按化学成分分为两个牌号：CIGS-4N、CIGS-5N。 

3.2 化学成分  

3.2.1 主要成分

Cu:In:Ga:Se=19.69:24.90:6.48:48.93(质量分数)，偏差为±0.5%(质量分数)。

3.2.2 杂质成分

铜铟镓硒靶材的杂质成分应符合表1的规定。  

表1   铜铟镓硒靶材           单位：质量分数（%）
	牌号
	杂质含量（×10-4），不大于

	
	Al 
	Fe
	Ni
	Cr
	Mn
	Pb
	Zn
	Cd
	Co
	Mo
	Ba
	Mg
	杂质总量

	CIGS-4N
	10
	20
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	100

	CIGS-5N
	1
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	10


注：表中杂质总和指表中所列杂质元素实测值之和。
3.2.3 需方对铜铟镓硒靶材的化学成分有特殊要求时，由供需双方商定。

3.3  密度
铜铟镓硒靶材的密度不小于5.46 g/cm3。

3.4  物相

    铜铟镓硒靶材具有黄铜矿晶型结构。
3.5  物理规格
铜铟镓硒靶材呈片状或者其它形状，其尺寸及偏差由供需双方商定。

3.6  表面质量
3.6.1 铜铟镓硒靶材颜色应均匀。

3.6.2 铜铟镓硒靶材表面应平整，无裂纹，无明显崩边，且无任何外来夹杂物和污染物。

3.7 内部缺陷

铜铟镓硒靶材内部无裂纹，无异物。

4 试验方法
4.1 化学分析方法

4.1.1 铜铟镓硒靶材主成分镓量、铟量按YS/T XXXX—XXXX进行。

4.1.2 铜铟镓硒靶材主成分硒量按YS/T XXXX—XXXX进行。

4.1.3 铜铟镓硒靶材主成分铜量由主成分差减法求得。

4.1.4 铜铟镓硒靶材杂质成分按YS/T XXXX—XXXX进行。
4.2 物理性能检验方法
4.2.1 铜铟镓硒靶材的密度，按GB/T 5163进行。

4.2.2 物相按GB/T 30904进行。
4.2.3 铜铟镓硒靶材的物理规格用卡尺测量。

4.2.4 铜铟镓硒靶材的表面质量用目视法检验。

4.2.5 铜铟镓硒靶材的内部缺陷用超声波扫描显微镜检验。

5 检验规则

5.1 检查和验收

5.1.1 产品应由供方技术监督部门进行检验，保证产品质量符合本标准（或订货合同）的规定，并提供产品质量证明书。

5.1.2 需方应对收到的产品按本标准的规定进行检验。如检验结果与本标准（或订货合同）的规定不符时，应在收到产品之日起30天内向供方提出，由供需双方协商解决。如需仲裁，仲裁取样在需方共同进行。

5.2 组批

产品应成批提交检验，每批应由同一炉次或同一靶坯切割下来的产品组成。

5.3 检验项目

5.3.1 每批铜铟镓硒靶材应进行化学成分、密度、物相的检验。

5.3.2 每片（件）铜铟镓硒靶材应进行物理规格、表面质量及内部缺陷的检验。

5.4 仲裁取样和制样
5.4.1 化学分析和物相分析仲裁样的采取和制备
5.4.1.1 从产品中按片（件）随机抽取10％的样品，但不少于1片（件）。用线切割机沿铜铟镓硒靶材的边均匀切割不少于100g试样，清洗干净。

5.4.1.2 将取得的试样用玛瑙乳钵研碎，缩分至不少于50g，再用玛瑙乳钵继续研磨至粒度不大于0.25mm。分三袋，每袋不少于15g。

5.4.2 密度检验仲裁样的采取

  从产品中按片随机抽取10%样品，但不少于1片（件），沿靶材的中心线，用线切割机等距分取10mm×10mm的样品3～4块，清洗干净并烘干后进行密度测定。

5.5 判定规则

5.5.1 铜铟镓硒靶材的化学成分、密度及物相检验结果与本标准3.2、3.3、3.4的规定不符合时，按批判不合格。

5.5.2 铜铟镓硒靶材的物理规格、表面质量及内部缺陷与本标准3.5、3.6、3.7的规定不符合时，按片（件）判不合格。

6 标志、包装、运输、贮存

6.1 标志

每片（件）铜铟镓硒靶材的包装上应标注注册商标（或企业标志），产品名称、生产批号、牌号及产品合格标志。
6.2 包装

每片铜铟镓硒靶材应单独采用真空包装，并有足够的防震措施。

6.3 运输与贮存

运输及储存过程中应注意防震、防潮、防压、防污染。 
6.4 其他

需方如对铜铟镓硒靶材的标志、包装、运输与贮存有特殊要求时，由供需双方商定。

6.5 质量证明书

每批产品应附质量证明书，其上注明：

a) 供方名称；

b) 产品名称；

c) 生产批号；

d) 重量和件数；
e) 分析检验结果及技术监督部门印记；

f) 本标准编号；

g) 出厂日期。

7 合同（或订货单）内容

本标准所列的产品订货合同应包括下列内容：

a) 产品名称；

b) 产品牌号；

c) 化学成分、物理性能、物理规格、表面质量及内部缺陷的要求；

d) 数量；

e) 标准编号；

f) 其他。
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